渡财发〔2022〕128号

重庆市大渡口区财政局
关于做好2022年全区行政事业单位
房屋租金减免事宜的通知

各镇人民政府、各街道办事处，区级各部门，有关单位：
为帮助区内个体工商户和中小微企业加快走出生产经营困境，快速恢复生产生活秩序，按照重庆市人民政府办公厅《关于印发支持个体工商户和中小微企业发展二十条措施的通知》（渝府办发〔2022〕122号）要求，现将有关事项通知如下：
一、减免对象
全区范围内承租区级行政事业单位国有房屋的服务业小微企业和个体工商户。
关于服务业行业分类标准和小微企业、个体工商户的界定，行政事业单位可以参考《关于印发中小企业划型标准规定的通知》（工信部联企业〔2011〕300号）、《国民经济行业分类》(GB/T4754—2017）、《关于修订〈三次产业划分规定（2012）〉的通知》（国统设管函〔2018〕74号），并结合国家市场监管总局网站的“小微企业名录查询”模块（http://xwqy.gsxt.gov.cn/）等予以识别认定。
承租方为国有单位的，不作为租金减免对象，承租双方可在平等协商的基础上合理分担疫情带来的损失。
二、减免方式
对2022年承租区级行政事业单位国有房屋的服务业小微企业和个体工商户一律减免6个月租金，实际租期不满一年的按比例减免，2022年12月1日前已退租的不予追溯。已享受租金减免3个月的服务业小微企业和个体工商户，可在此基础上再减免3个月租金，总减免租金不超过6个月。
出租单位根据实际情况采取直接减免、从后续租金中抵扣或者返还等方式实施房租减免。
三、审批流程
承租方向出租单位提出书面申请，申请资料包括承租单位申请书、承租单位法人代表身份证明、营业执照、租赁合同等。
出租单位受理、审核申请事项后，报主管部门及区财政部门批准。如出租单位本身为主管部门的，由出租单位履行必要的内部决策程序后报区财政批准，并留存档案资料备查。
四、有关要求
（一）高度重视。区级各主管部门和出租单位要充分认识帮扶服务业小微企业和个体工商户缓解房租压力的重要意义，积极落实房租减免政策要求，切实减轻服务业小微企业和个体工商户的经营负担，尽快提升市场主体获得感，关键时刻彰显责任担当。
（二）精心组织。各出租单位要主动与承租方对接，做好政策解释，优化办理流程，提升办事效率。有条件的单位可以在官方网站设立房租减免宣传专栏，公布本单位房租减免政策的办理流程、所需材料、办理部门和联系方式等信息。对转租、分租行政事业单位国有房屋的，要采取有效措施将租金减免惠及到最终实际承租人。
（三）严肃纪律。各出租单位要切实承担主体责任，严格审批流程，做到高效便利、规范有序，不符合条件的租户不得减免，杜绝随意减免。要建立健全房租减免问题来信来访处理机制，依法合规妥善处理问题诉求。本次政策有效期为2022年1月1日至2022年12月31日。如我区本年度内再出台同类政策，原则上按“就高、不重复”的原则执行。

[bookmark: _GoBack]附件：2022年大渡口区行政事业单位国有房屋租金减免审批表

大渡口区财政局
2022年12月8日

重庆市大渡口区财政局办公室                              2022年12月8日印发
- 2 -

- 1 -